Lo lendoman, xxv. deudeit mes, losdeits senhors saliren de lor conclaui, [ej lo 
senh sonat, aissi cum es totjorn estât accostumat a far, s'en aneren enuert 
Sent-Andriu, per publicar los senhors juratz noetz; et, aqui médis, lo clerc de 
la billa, qui portaue lo empastat ont los noms deusdeits senhors eren inclus, 
loquau Fera estât balhat a Sent-Elegl per losdeits senhors juratz anciens, obrit 
lo empastat, et aqui, deytas aucunas bonas paraulas, lo legit et aquet publiquet. 

I L — A C T E S RELATIFS A L'ACHAT DU COMTÉ D'ORNON FAR L E S JURATS 

DE B O R D E A U X ( ' ) . 

1° Acte de vente. 

Conoguda causa sia que, cum sa en arreire, au temps qui passât es, lo très 
reuerend paire en Diu, mossenlior Harri Bolket, a présent archiuesque d'Iork, 
en Ang'laterra, aguos reconogut et confessât auer bendut, quittât et laissât, per 
lui et per tots autres auents causa de luy, a Guilhem Peitabin et a Johan de 
Tauyan, borgues de Bordeu, en nome, en loc et en persona deus honorables 
senhors messenhors lo mager, juratz et communia de la ciutat de Bordeu, lo loc. 
uastet, poder et senhoria, et comptau d'Ornon, et prebostat de Camparrian, meri. 
mixti impari, jurisdiccio hauta et bassa d'aquetz, ab totas lors appartenences, 

(') Nous publions ces actes d'après l'impression très défectueuse qui en a été faite au siècle dernier, sous 
le titre suivant :. Contrat d'acquisition du comté d'Omon par Messieurs les Jurats, arec la prise de possession. 
A Bordeaux, chez Jean-Baptiste Lacornée, imprimeur de la Cour de Parlement et de l'Hôtel-de- Ville, rul Saint-
James, vis à vis rul de Gourgue. XDCCXXX. (in-4° de 26 pages.) •— Nous avons rectifié, autant que pos
sible, l'orthographe des noms propres, et même tout l'ensemble du texte. 

et am tots autres dreits et debers; laquau benda fossa estada feita et promesa 
de far en certane forma et maneira, et per lo prêts et per la forma de mil et 
cinq cens marcs d'esterlins de la moneda d'Anglaterra, de bon or et de bon pes, 
et per dets tonnets de bin, bon, purs, clars et mercbands, renduts a born de nau, 
aissi cum totas aquestas causas, empsemps ab plusors autres, plus clars con-
tenssas se appareissen et foren bistas contengudas en una endentura feita entre 
lodeit mossenhor Harri, per sin, d"una part, et losdeits Guilhem Peitabin et 
Jolian de Tauian, en nom que dessus, d'autra part; la ténor de laquau endentura 
s'ensec, de mot a mot, en aquesta maneira : 

« Geste endenture, feite a Londres, le 22 jour de septembre mille quatre cens 
et sept, per entre le très révèrent paire en Diu, mosseigneur Henri Bolket. 
evesque de Batb et de Wells, d'una part, et Guilhem Peitabin et Johan de Tauian, 
citoyens et bourgeois de la cite de Bordeaux, tant en leurs personnes, comme 
per en nom des maire, et jurats, et toute la communauté de ladite cite et ville 
de Bordeaux, d'autre part, témoigne que ledit mosseigneur de Bath et de Wells 
confesse et connoistbien et loyalement avoir vendu, et quitte, et délaisse, pour 
lui et pour tous autres ayans-cause de lui, de quel estât et condition qu'ils 
soient, asdits Guilhem Peitabin et Johan de Tauian, tant en leurs noms, comme 
pour et au nom desdits maire, et jurats, et communauté de ladite cite et ville de 
Bordeaux, lieu, pouvoir, seigneurie et comtau, [mere,] mixte empire, jurisdiction 
haute et basse d'icelui, avec tous ses appartenemens, rentes, droits, devoirs, 
tenans, hommes questaux, affevats, bostels, bordils, revenus et emolumens. 
molins, eaux, terres, vignes, rentes, preds, pastures, et autres choses quels que 
soient, audit lieu, pouvoir et seigneurie, et comtaus appartenaus, tant d'ancien
neté comme au temps du présent, pour le pris et somme de mil cinq cens marcs 
d'esterlins de la monnoye d'Angleterre, de bon or et de bon poix, ou la vraye 
valleur d'iceux en bon or, et dix tonels de bon vin marchand et rendus franche
ment a born de nef; laquelle somme et vins susdits, lesdits Guilhem Peitabin 
et Johan de Tauian, tant en leurs personnes, comme pour et en noms desdits 
maire, et jurez, et communauté, les obligent a payer audit mosseigneur l'evesque 
de Bath et de Wells, ou a son certain ordre, ou a procureur ayant de lui suffisant 
pouvoir, dedans ladite cite de Bordeaux, a certains termes, c'est a sçavoir : 
empres ce que ledit monseigneur l'evesque de Bath et de Wells, ou a son certain 
ordre ou procureur susdit, avant [ auront faict ( ?) ] mettre lesdits Guilhem 
Peitabin et Johan de Tauyan, maire, et jurez, et communauté, en possession et 
saisie desdits lieux, pouvoir, seigneurie et comptau, par la manière que dessus 
est dit et exprime, lesdits Guilhem Peitabin et Johan de Tauian, maire, et jurez, 
et communauté seront tenus et obligez de payer et satisfaire aux acteurs, pro
cureurs et députez de mondit sieur de Bath et de Wells, en mains, sans aucune 
dilation, cinq cens marcs d'esterlins d'Angleterre, et cinq tonneaux de vin bons; 
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et cinq cens marcs d'esterlins d'Angleterre, dedans le terme d'un an prochain 
ensuivant a compter de la datte le mesnie jour que lesdits Guilhem Peitavin et 
Johan [de] Taugean, maire, et jurez, et communauté, en auront possession et 
saisie desdits lieux, pouvoir et seigneurie, et comtau, avec les autres cinq ton
neaux de vin; et les autres cinq cens, dedans le second an prochain ensui
vant a compter de la datte susdite. 

« Lesdits Guilhem Peitevin et Jehan [de] Taugean promettent et jurent a tenir 
et far tenir les choses susdites, bien et loyalement, de point en point, par lesdits 
maire, et jurez, et communauté; de lui faire trouver bons et suffisans pleiges, 
c'est a sçavoir : les soubs-maire et jurez de ladite cite, Jehan Carre [Carreyra (?)] 
et Jehan Trecblu [Triulon (?)], que lesdits mil cinq cens marcs et dix tonneaux 
de vin seront bien et loyalement payez dedans les termes dessusdits, sans aucun 
delay et contradiction. 

« Et, sur ce, ledit mosseigneur l'evesque de Bath et de "Wells se oblige a leur 
en porter bonne, et ferme, et loyale garantie, pour lui et pour tous autres ayans-
cause de lui, de ladite chose vendue, a jamais, encontre tous et envers tous que 
aucune action ou demande voudraient faire esdits lieux, pouvoir, seigneurie et 
contau, ou partie d'iceux, ou aucunes des susdites appartenences; et que, sur ce, 
leur aura lettres et licence du Eoy, nostre souverain seigneur, soubz son grand 
sceel, et autres octroyées ou a octroyer, ledit révérend pere en Dieu; [et] que, 
quand la délivrance desdits lieux, pouvoir, seignurie et eomptau, avecsesdites 
appartenances sera faite ausdits Guilhem Peitabin et Johan [de] Taugean, maire, 
jurez et communauté par les acteurs, procureurs, commis et députez de par 
lui, que feront soient faites, pour lui et en son nom, cartes et instrumens publies, 
en forme de droit, un ou plusieurs, de ladite vente, si avant comme de loy et 
coustume du pays le requièrent, toute fraude, barat et malenginb cessans, d'une 
partie et d'autre. 

« En tesmoignage desquelles choses, et pour major [fermeté" d'ieelles, les 
parties susdites contractantes, ensemblement a ces présentes ont mis leurs 
propres sceaulx. 

« Faites et données l'an et jour susdit. » 
Par bertud de laquau endentura, et per acomplir aquera, et las conbensas en 

aquera contengudas mètre a effeit et fin deguda, l'auantdeyt mossenhor Harri 
Bolket aguos, en après, feit et constituit sons procuraires a bendre ausdeits 
senhors mager, et jurats, et comunia, lodeit loc, castet, poder, senhoria et 
comtau d'Ornon, et prebostat de Camparrian, et per a lor mètre en possession 
d'aquets et de lurs appertenenssas, so es a ssaber : senhor Arnaud de Cambe», 
prestre, et Simon Sprotaley, borgues de Bordeu, aissi cum plus clarament se apar 
en dos procuracions; las ténors [de lasquaus], l'una empres l'autra, s'enseguen 
en aquesta maneira : 

« In nomine Domini, amen, etc. (') » 
« Universis et singulis Christi fidelibus, etc. (2) » 
Et noarement, l'auantdeit mossenhor Bolket, archiuesque dessusdeit, aguos 

empetrat, agut et obtengut de nostre tres sobiran senhor lo rey d'Anglaterra et 
de Franssa, liccencia et authoritat de far la medissa benda, aissi cum es bist 
plus planeirament estre contingut en dos patentas letras de nostredeit senhor 
lo Eey, sageradas en pendent de son grand saget, am sera blancqua; de lasquaus 
la tenor, la una empres Fautra, s'ensec en aquesta maneira : 

« Henricus, Dei gratia, rex Ang-lie, etc. (3) » 
« Henricus (*), Dei gratia, rex Anglie et Francie, et dominus Hibernie, omni

bus ad quos presentes littere pervenerint salutem. 
« Sciatis quod, de gracia nostra speciali, concessimus et licenciam dedimus, 

pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, venerabili in Christo patri 
Henrico, archiepiscopo Eborensi, domino dominii, loci, potestatis et comitatus 
d'Ornone, ac prepositure de Camparriano, [quod ipse dominium, locum, potesta-
tem et comitatum d'Ornon, ac preposituram de Camparrian] predicta, cum 
omnibus regaliis, jurisdictionibus altis et bassis, franchesiis, redditibus, 
[servitiis.1 commoditatibus et profìcuis quibuscumque eisdem pertinentibus, et 
omnibus aliis pertinentiis in ducatu nostro Aquitanie, cuicumque de obedientia 
nostra plus offerenti, alienare, vendere et assignare possit. 

« In cujus rei testimonium, has literas nostras fieri fecimus patentes. 
« Teste me ipso, apud "Westmonasterium, vigesima die augusti, anno regni 

nostri decimo. 
« Per ipsum Regem. » 

Es a ssauer que, en la presencia de min no tari public et deus testimonis dejus 
escriuts et nomnats, ad asso speciaument apperats et preguats. constituits per-
sonaument los auantdeits messenhors Arnaud de Cambas et Simon Sproteley, en 
noni, en loc et en persona, et aissi cum procuraires deudeit mossenhor Harri 
Bolket, et per lo poder et autoritat a lor donats et attribuits en las procuracions 
dessus inseradas, et per accomplir et metre a deguda fin las causas en lasdeitas 
endenturas et patentas reyaus dessus inceridas contingudas, per lurs bonas 
boluntats, de lor bon grat et de lur certa sciencia, non per forssa, ne per paor, 
per temor, per frau, per barat, ni per aucuna mala machinacion, ad asso far et 
autreyar indussits ny amenats, mas franquament et librament, en nom, en loc et 
en persona deudeit mossenhor Harri Bolket, aissi cum priuada persona et en 
son propri nom, cum senhor deu castet, loc, senhoria et comtau d'Ornon, et pre-

Ci Voyez à la page 370. 

(-) Voyez à la page 373. 

(3) Voyez à la page 375. 
(') Cet acte se trouve dans Rymer (Fcedem..., t. IV, part. I r e , p. 157). 

bostat de Camparían, et per lui, et per sons hers, ordenh et successors, et per 
tots aquets que de luy auren causa, an bendut, liurat, quittât, cedit, gurpit, 
désemparât de tot en tot, transporten per aras et per tots temps, ab la tenor et 
per la tenor d'aquesta present carta, au noble et puissant senhor mossenhor 
Thomas Swyntborn, caualey, mager, lo jorn que cesta presenta carta fo feita et 
autreiada, de ladeita bilia et ciutat de Bordeu, et aus honorables senhors : en 
Arnaud Arrostanti, sotz-mager, Ramon Guassias, prebost de Sent-Ilegi, Arnaud 
Simeon, Guilhem deus Camps, Arnaud Fort, Amaniu de Montlarin, Arnaud 
Boneu, [Arnaud] Miqueu et Guilhem Aisselin, juratz, lo jorn dessusdeit, de 
ladeita ciutat de Bordeu, et a la comunia d'aquera, et au saui et discret home 
mestrePey deu Pugeau,bachaley en leis,aissi cum procurador et sindic de ladeita 
comunia, aqui médis presents; et las present bendición, cession, gurpiment, 
transport et quittanssa, et causas totas et senglas en aquesta present carta 
contengudas, per lor, aissi cum officiers de ladeita billa et ciutat de Bordeu, et 
per los autres jurats de la medissa bilia qui son absents, et per los mager, jurats 
et procuraires, lurs successors, qui per temps a benir seran, et per nome de la 
medissa billa, ciutat et comunia d'aquera, ensemps, et cascun de los, en tant 
quant melh poden, crompan, stipulan solempniaument, et receben, so es a 
ssaber : lodeit loe, castet d'Ornon et prebostat de Camparrian, la jurisdicción et 
senhoria hauta et bassa, meri, mixti imperi, appartenents, podents et debents 
appartenir audeit loc, castet d"Ornon, et prebostat de Camparrian, ab tots lurs 
dreits, deuers et appartenenssas, et, no arres mench, totas et senglas rendas, 
reuenuas, feus, homages, sporlas, senhorias, mandamens, laudamins, bendas, 
reirabendas, bestidons, debestidons, et tots autres dreits et deuers, homes ques-
taus, feuateis, tenanceis, lusques, dehes, boscs, prats, aubaredes, bimeneis, 
jardins, molins, aiguas, ribeiras, padouents, pastenx, bordius, terras, bignas, 
maisons, hostaus et bergeis, ensemps ab tots los autres dreits et deuers, appar
tenenssas, tant audeit castet d'Ornon qu'a l'auantdeita prebostat et comtau 
d'Ornon podens et deuens appartenir, tant del autre temps que deu present, et 
tots autres dreits et deuers, bens et causas, de quauque condición que sian, que 
la nobla dona Maria d'Ornon, cum dona deudeit castet, loc et comtau [d'Ornon] 
et prebostat de Camparrian, et per nom que tine et possedisse au temps de son 
deceds. 

Et plus, los médis procuraires, en noms, en loc et en persona que dessus, an 
bendut, liurat, quittât, cedit, gurpit et transportât aus auantdeits senhors 
mager, et jurats, et comunia presens, stipulans et recebens cum dessus, et a lurs 
successors, qui per temps a benir seran magers, jurats et procuraires, tot dreit, 
tota rason, acción, petición et demanda reau, personau, mixta, pretoria, ciuil, 
util, directa et autra, et a tota tenor, pocession et sadina, quau que sia o estre 
pusqua o deia, que lodeit senhor mossenhor Harri Bolket, aissi cum priuada 

persona et senhor deudeit castet, loc et comtau d'Ornon, et prebostat de Campar
rian, aguos, o auer, demandar o eorelhar deguos, ensobre lodeit castet, et 
prebostat de Camparrian, et causas dessus bendudas ny en lurs appartenenssas; 
et, en aquet médis jorn, et en aquera medissa maneira, petición, acción et 
demanda en que l'auantdeit mossenhor Harri Bolket n'era, o estar ne deue, ne 
pode, lo jorn et auant qu'este present carta fos feita ny autreiada, et atau, tot 
mes, transfus et transportât de lurs personas, en nome que dessus, et deus hers, 
ordenh et successors deudeit senhor mossenhor Harri Bolket, en las personas 
deusdeits senhors mager et jurats, en nome que dessus, et de lurs successors, 
que per temps a bénir seran ; et los en a feits, establits beraus et certans senhors, 
pocessors, proprietaris, procurators et demandadors, cum [de].la lor propria 
causa; et los en a feit et autreiat, fen et autreyen cession, bendición, transport 
et quittanssa deu tot, sens aucuna retención et reseruacion que ne sian feit 
ny fen, en nome que dessus, lodeit senhor mossenhor Harri, ny per los sons, ny 
per aucun autre, en tot ny en partida, en deguna maneira ny en aucun temps; 
auans en (sic) promes et autreiat losdeits procuraires, en nome que dessus, 
ausdeits compradors, en nome que dessus, de nulla causa, d'essi en auant, 
demandar ny bendicar en lodeit loc, castet, comtau d'Ornon, et prebostat de 
Camparrian, et causas dessusdeitas. 

Et, aquesta auantdeita benda, cession, transport et quittanssa, an feit et 
autreiat, fen et autreien los auantdeits procuraires dessus nomnats, en nome 
deudeit senhor mossenhor Harri Bolket, et per sons ordenh et successors, et per 
lo poder a lor donat et attribuit en lasdeitas procuracions, am la tenor et per la 
tenor d"aquesta present carta, aus auantdeits senhors mager, jurats et procu-
raire et sindic, en nome que dessus, et a ladeita comunia, et a lurs successors, 
per los prêts et per la soma deusdeits mil et cinq cens marcs d"esterlins de la 
moneda d'Anglaterra, de bon or et de bon pes, et per plus per losdeits tonets 
de bins elars, bons, purs et marchands, feust et bin renduts franquament a born 
de nau, cum dit es; laquau soma deusdeits mil et cinq cens marcs d'esterlins de 
la moneda d'Anglaterra, et losdeits dets tonets de bin, losdeits procuraires, en 
nome que dessus, dissoren et reconogoren auer aguts, près, comptats et recebuts 
reaument, de feit, deusdeits senhors mager, jurats et procuraire, en nome que 
dessus, et de la ciutat, billa et comunia d'aquera, en maneira que losdeits procu
raires s'en tingoren et tinen,si cum dissoren, en nome que dessus, per benpagats, 
per ben contents et per habundos deu tot. 

Et renuncieren, sobre asso, los médis procuraires a la excepción et a la decla
ración : d'aquesta benda no auer feita et autreiada; et de ladeita soma de mil 
cinq cens marcs d'esterlins de ladeita moneda d'Anglaterra, et deusdeits tonets 
de bin bons, purs, clars et marchands, deusdeits compradors, en nome que 
dessus, per rason et per causa de ladeita benda de las causas dessus declaradas 

et deus dreits, deuers et senkorias d'aqueras perpetuaument, uo auer agudas, 
presas, eoniptadas et recebudas, et a lors, en nome que dessus, balhadas et 
paguadas; et a esperance de tota futura tradición etconfidenssa; remeuneracion 
(sic) de frau, de barat, de tota decepción, de menor prêts, et d'engan. 

De lasquaus causas dessus bendudas, aissi cum dessus son declaradas, los 
auantdeits procuraires, en nome, en loe et en persona que dessus, se son desbes-
tits, despossedits et desasits, et n'an bestit et sasit losdeits mager, jurats et 
procuraire, en nome que dessus et per nome de ladeita ciutat, et bilia, et 
comunia d'aquera, et de lurs successors; et reconoguoren et confesseren los 
médis procuraires, en nome, en loc et en persona que dessus, que ets auen mes 
et pausat, meten et pausan los auantdeits senbors mager et jurats, en nome que 
dessus, et lurs successors, que per temps a bénir seran, de lasdeitas causas 
dessus bendudas, en bona, beraya, pacibla et corporau tenor, pocession et en 
sadina de palaure, de deit et dreits, et de feit, ab la tenor et per la tenor 
d'aquesta present carta. 

Et, sobre asso, los auantdeits procuraires. en nome, en loc et en persona del 
auantdeit senhor mossenhor Harri Bolket, arebiuesque dessusdeit, et per sons 
hers et per son ordenti et successors, cum priuada persona, et per los poders a 
lor dats et atribuits en losdeits procuratoris, deusquaus dessus es feita mención, 
deuen et son tinguds, et an mandat, combent et promes, et per ferm et per 
exprès combent, ausdeits senhors mager, et jurats, et procuraire, en nome que 
dessus, et a lurs successors, de lasdeitas causas dessus bendudas, aissi cum 
dessus son declaradas, portar bona et ferma garentia deudeit senhor mos
senhor Harri Bolket, et de sons hers, ordenb et successors, et de tots aquets que 
de lui auren cause, tant solament saubant et per los dreits, deuers et senhorias 
deu senhor o senhors de qui o deusquaus lasdeitas causas mauen feaument, si 
aucun n'i a: et, si aissi losdeits procuradors, en nome, en loc et en persona que 
dessus, no portaban ladeita garentia, cum deit es, bona et firma, deudeit senhor 
mossenhor Harri Bolket, et de sons hers et de son ordenb et successors, et de 
tots aquets que de lui auren causa, aus auantdeits senbors mager, et jurats, 
et procuraire, en nome que dessus, et a lurs successors, et no tenen et no 
eomplissen, en nome que dessus, totas et senglas las causas en aquesta present 
carta contengudas, et, per fauta de la medissa garentia de las causas dessus-
deitas, o d'aucuna d'eras, losdeits senhors mager et jurats, en nome que dessus, 
o lurs successors, o lo portador d'aquesta present carta, ne faden aueunas cos-
tatges o intéresses, en aquet cas, losdeits bendadors, en nome que dessus, 
deuen et son tinguts, et an mandat, comben et promes rendre, restituir, 
esmandar et pagar tots costatges et despens, destardis, o dommag-es et inté
resses, ausdeits compradors, en nome que dessus, et a lurs successors, et au 
portador d'aquesta present carta, sens aucuna contradicción : no contrasten la 

costuma de Bórdales, que no bou ni soffre que los costatges, despens, destaráis, 
dommages et interesses que sian feits o soflerts, per fauta de garentia portar, 
de combents, o en aucuna maneira cum sian, [sian] renduts o restituits mes-
mendats (sic) a la partida demandan aquets; a laquau costuma et tota autra 
ad asso contrali, losdeits procuraires, en nome que dessus, de lur bon grat, an 
renunciat et renuncian expressament, quant en aquesta causa. 

Per laquau garentia portar bona et ferma, deusdeits mossenhor Harri et de sons 
hers, ordenh et successors, et d'aquets qui de lui auren causa tant solament, et 
per tenir, gardar, obseruar et accomplir totas et senglas las causas dessusdeitas 
et en aquesta present carta contengudas, los medis procuraires, en nome que 
dessus, et per lo poder a lor donat et atribuit en lasdeitas procuracions, de lor 
bon grat et de lor certa scienssa, en tant quant poden et deuen, an obligat et 
obliguen ausdeits compradors, en nome que dessus, et a lors successors, l'auant-
deit mossenhor Harri Bolket, et tots sons bens et causas, mobles et no mobles, 
out que sian ny estre pusquan, per tots Iocs presens et aduenidors, dessa et 
dela la mar; et n'an somes et sotsmeten, en tant quant poden et deuen, la 
persona deudeit mossenhor Harri a tots senhors et jutges ecclesiastics, sian 
dessa et dela la mar, et sons auantdeits bens et causas, mobles et non mobles, 
a la jurisdicción, cohercion, compuleion et deffensa deu noble et poissant senhor 
mossenhor lo senescaut de Guiaina, deu prebost reiau de lOmbrairade Bordeu. 
de mossenhor rofficiau de Bordeu, et speciaument de la garda et executor deu 
saget et contra-saget reiaus, deusquaus on huza, en Bórdales, aus contraits et a 
las obligations, per nostre senhor lo rey d'Anglaterra et de Franssa, senhor de 
Guiaina, qui aras son et per lo temps serán, et de cascun de lor, et de lors loc-
tenents, et de tots autres senhors et jutg-es de gleisa et de segla, par-deuant qui 
o ausquaus clamor, querelha o complainta ne fos feita o expausada en temps a 
benir, presenta [prometen (?)] de tenir, guardar, obseruar et complir las causas 
dessus deitas, o aucuna d'eras, sens reclamación de for, de loe et de senhoria; 
bolents et autreiants losdeits procuraires, en nome que dessus, que losdeits 
senhors et jutges dessus nomnats, et los loctenents, et cascun de lor, et tots 
autres senhors et jutges seelars et de gleisa, qui requerits ne serán, sens apperar, 
sens far citar lodeit senhor mossenhor Harri, ny autra persona per nome de luy, 
et sens far aucuna autra cognoissance et jutgement, lo contreignan, compelis-
quan et pusquen contreigner et compellir, so es a ssauer : lodeit senhor officiau 
de Bordeu et tots autres senhors et jutges de gleisa, sian dessa o dela la mar, 
per sentencias d'escomingas, de grenhits et d'enterdits, en lodeit mossenhor 
Harri eten sa familha proferidors, si mestier es; et losdeits senhors senescaut, 
prebost, garda et executor, et tots autres senhors et jutges secglars, per presa, 
arrestament et capción de tots sons bens et causas, et per bendición, distracción 
et alienación d'aquets et aposición de sermen (sic) en bostatges, et sons hostaus, 

et sons auantdeits bens et auantdeitas causas, aissi cum la execucion del un 
jutge no'cesse, ni sia retardada, perla execucion del autre, mas que, [en] uu 
medis jorn et una hora, et en un temps o en diuers, pusquen procedir, et l'auant-
deit mossenhor Harri contrenher et compellir a portar ladeita guarentia, bona 
et ferma, et a teñir, guardar, obseruar et complir totas et senglas las causas 
dessusdeitas, et cascuna d'eras, aissi cum per sa causa eonoguda, jurada, 
affermada et enrollada per-deuant jutge. 

Losdeits procuraires, en nome que dessus, ac an tot en aissi affermat, en las 
mans de nos auantdeits notaris, cum publicas personas, et jurats de lasdeita.s 
corts deusdeit mossenhor lo senescaut, prebost, officiau et executor; et nos 
auantdeits notaris dejus nomnats, cum publicas personas et jurats de lasdeitas 
corts, presa et arrecebuda ladeita affermadura, en nome, en loe et en persona 
deusdeits senhors et jutg'es, et de cascun de lor, auen condempnat, et, perla tenor 
d'aquesta present carta, condempnan losdeits proeuradors, en nome que dessus, 
presens, bolens et consentens a lur estre feita ladeita condempnaeion, per portar 
ladeita garentia, bona et ferma, et per teñir, gardar, acomplir totas et seng'las 
las causas dessusdeitas, et cascuna d'eras, aissi cum deit es. 

Et en testimoni et per mayor fermetat de las causas dessusdeitas, bougoren et 
autreieren losdeits proeuradors que lodeit saget et contra-saget de ladeita garda 
et executor deudeit mossenhor lo Rey, ensemps ab lo saget de la cort deudeit 
senhor officiau de Bordeu, sian mes et pausats pendents en aquesta present 
carta, et que, am los sagets, o sens los sagets, aquesta present carta et tots los 
cas et los articgles en leis contenguts aien ballor, fermetat et credenssa. Et que 
n'an renunciat et renuncien los medis procuraires, en nome, en loe et en persona 
que dessus, de lor bon grat et de lor certa scienssa : a tot dreit escriut et non 
escriut, canon et ciuil, speciau et generau, de leis et de dreits, tacible et exprés, 
feit o a far, usat o a usar; et tots priuilegis et beneficis de crots pres o aprendre; 
a tota excepción de for et de cor; a tots forts; a totas costumas; a tots establi-
inents feits o a far; a totas libertáis et franquesas de debarquesa [borguesia (?)] 
et autres, noeras et antiquas; aus dreits et a las leys ajudants aus decebuts 
outra la meitat deu dreiturey prets; a tot benefici de restitución en entegre, de 
lesión et decepción; a tota lesión, seu (sic) o greu; a tota excepción d'una causa 
feita et autra escriuta, de plus feit et de mench escriut. et per lo contrali; a tots 
priuilegis et gracias papaus, reyaus, empetradas o a empetrar; o a oblación de 
libeu; a copia et impugnación d'aquesta present carta; a totas ferias; a totas 
indicias et dilacions, prehemptorias et dilatorias; a tota ignoranssa de dreit et 
de feit; et aus dreits et leys disents que los bendadors no son tinguds de euiccion, 
sinon que premey et apres sia estada denunciada en temps opportun; aissi 
medis aus dreits disents que negun no deu estre combengut en un medis temps 
et en diuersas corts, et per-dauant diuers jutges, per una medissa causa, o 

contre ed acción feita; a condición sens causa; a totas las renunciacions decla
radas et expressadas en la prerneira procuración dessus inserada; et generau-
raent a tots autres renunciaments de dreit et de costuma qui ajudar ni baler los 
degossan, en nome que dessus, per bénir encontra, no contrastant aquera ley 
disen que generau renunciación no bau, sino en tant quant es expressada. 

Et an mandat, promes et jurât losdeits procuraires, en nome, en loc et eu 
persona que dessus, et en l'arma deudeit mossenhor Harry Bolket, constituent, 
sobre los sants Euangelis Diu corporaument tocats de lurs mans dextras, que 
tot, aissi cum dessus es deit et contengut, ac tindran, gardaran et acompliran. 
sens bénir ni far bénir [emcontra. 

Acta et concessa fuerunt bec [Burdigale], in ecclesia Sancti-Andree Burdigale, 
die mercurii [que fuit] decima séptima mensis decembris, anno Domini mille
simo quadringentesimo nono, regnante excellentissimo principe, domino nostro 
domino Henrico, Dei gratia, Anglie et Francie rege antedicto, et domino 
Francisco, eadem gratia, Sanctorum-Quatuor-Coronatorum Sánete Romane 
Ecclesie [presbytero] cardinali, administratore ecclesie Burdigalensis, in remotis 
agente; presentibus ibidem bonorabilibus et discretis viris, dominis : Petro de 
Riperia, in legibus, Bertrando de Asta, in decretis doctoribus; Bernardo de 
Brossacalida, in legibus licenciato ; magistris Ramundo de Bernateto, in decretis 
bacallario; Petro de Priereto, jurisperito et procuratore regio; domino Petro 
de Tasta, presbytero, et Joanne Carnei, scutifero, testibus ad premissa vocatis 
specialiter et rogatis. 

Jo Guilhem de La Graua, clerc, notari public deu deuguat de Guyeua, qui cesta 
présent carta, una ab mestre Bernard de Sent-Pau, notari public deudeit deu
guat, audi, inquisiui, recebui et signaui, et mon senhau accostumat y pausey. 

2° Acte de prise de possession. 

Conoguda causa sia [que], cum sa en arreire, au temps qui passât es, lo tres 
reuerent paire en Diu, mossenhor Harry Bolket, a present arcbiuesque d'Iork, 
agos reconogut et confessât auer bendut, quitat et leissat, per sin et per tots 
autres auents causa de luy, a Guilbem Peitabin et a Johan de Taujan, borgue* 
deBordeu, en nome, en loc [et en persona] deus mager, jurats et comunia de la 
ciutat et billa de Bordeu, lo loc, castet, poder, senhoria et comtau d'Ornon, et 
prebostat de Camparrian, [meri,] mixti imperi, jurisdiccio bau ta et bassa 
ifaquets, ab totas lurs appertenensas et ab certans autres dreits et deuers; 
laquau benda fossa estada feita et promessa de far en certana forma et maneira. 
et per lo prêts et soma de mil et cinq cens marcs d'esterlins, de la moneda 
d'Anglaterra, et de bon aur et de bon pes, et per dets tonnets de bin, bons, purs, 
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clars et marchands, renduts a born de nau, aissi cum plus a píen es contengan! 
en una endentura feita entre lodeit mossenhor Harry, per sin, d'una part, et 
losdeits Guilhem Peitabin et Joban de Tanjan, en nome que dessus, d'autra 
part; et per bertut de laquau endentura et per acomplir aquera, et las combi-
nenssas en aquera contengudas metre a effeit et fin degoida, l'auantdeit mos
senhor Harry Bolket aguos empres feit et constituit sons procuraires a bendre 
ausdeits mager, et jurats, et comnnia, lodeit loe, castet, poder et senhoria, et 
comtau d'Ornon, et prebostat de Camparrian, et per a lor metre en pocession 
d'aquets, ablors appartenenssas; so es a ssauer : mossenhor Arnaud de Cambas, 
prestre, et Simon Sprotaley, borgues de Bordeu; et, no arres mench, aguos 
empêtrât, agut et obtingut, de nostre tres souiran senhor lo Eey, liccencia et 
autoritat far la medissa benda, aissi cum appare en unas letras-patentas de 
nostredeit senhor lo Rey; et, en apres, cum los auantdeits mossenhor Arnaud 
de Cambas et Simon Sprotaley, en nome, et aissi cum procuraires deudeit 
mossenhor Harry, et per lo poder et autoritat a lors donats et atribuits, en las-
deitas procuracions, et metre a fin deguda las causas en ladeita endentura et 
patentas reiaus contingudas, de lor bon grat et de lor certa scienssa, no per 
forssa ny per paor, per frau, per barat, ny per aucuna mala machinacion, ad 
aquo indueits ny amenais, ma franquament et librament, en nome, en loc et en 
persona deudeit mossenhor Harry Bolket, aissi cum priuada persona, et en son 
nom propre, cum senhor deu castet, loc, senboria et comtau d'Ornon, et prebos
tat de Camparrian, et per luy, et per sons hers, ordenb et successors, et per tots 
aquets que de luy auren causa, aguossan bendut, liurat, quitat, cedit, gur-
pit, désemparât et de tot en tot transportât per tots temps, au noble et puissant 
senhor mossenhor Thomas Swintborna, mager de Bordeu, et aus honorables [etj 
sauis senhors : Arnaud Arrostan, sots-mager, Ramon Quassias, prebost de Sent-
Ilegy, Arnaud Simon, Guilhem deus Camps, Arnaud Fort, Amaniu de Montlarin, 
Arnaud Boneu, et Arnaud Miqueu et Guilhem Aisselin, jurats aladonq de 
ladeita ciutat de Bordeu, et a la comunia d'aquera, et au sabi et discret home 
mestre Pey deu Pujau, bacheley en leis, aissi cum procurador et syndic de ladeita 
comunia, aqui presents; et ladeita benda, quitanssa et transport, per lor et per 
tots autres jurats qui eren absens, et per tots lurs successors qui per temps a 
bénir seran mager, jurats et procuraires, stipulans et recebens; so es a ssauer : 
lodeit loc et castet d'Ornon, la comtau d'Ornon, et prebostat de Camparrian, la 
jurisdicción et senhoria hauta et bassa, cum meri, misti imperi, appartenens, 
podents et debents appartenir audeit loc, castet, comtau d'Ornon, et prebostat de 
Camparrian, ab tots lurs dreits, deuers et appartenenssas, et, no ares meneh. 
totas et senglas las rendas, reuenuas, cens, homages, sporles, senhorias, man-
damens, audamius, bendas, rcirabendas, bestiduras, debestiduras, et tots 
autres dreits et deuers. homes questaus, feuateis, tenenseis, Imques, dehes, 

boscs, prats, aubaredes, biineneis, jardins, moulins, aiguas, ribeiras, paduents, 
pastenxs, bordius, terras, binbas, maisons, hostaus et bergeis, ensemps ab tots 
los autres dreits, deuers et appartenenssas, deguts et appartenens tant audeit 
castet et loe quant a ladeita prebostat de Camparrian et comtau d'Ornon podens 
et deuens appartenir, tant del autre temps quant deu present, et tots autres dreits 
et deuers, bens et causas, de quauque condición que sian, que la nobla dona 
Maria d'Ornon, aissi cum dona deudeit castet, loe et comtau d'Ornon, et prebos
tat de Camparrian, et per nom d'aquets, tine et possedisse au temps de son 
deceds; et plus, los medis procuraires, en nome, en loe et en persona que dessus, 
aguossan bendut, quitat, cedit et transportat ausdeits senbors rnager et jurats, 
et audeit procuraire et sindic, en nome que dessus, et a ladeita comunia, et a lurs 
successors, tot dreit, tota rason, acción, petición et demanda reau, personau, 
mixta, pretoria, ciuil, útil, directa et autra, et a tota tenor, possession et sadina, 
quauque fossa o estre pusca o degossa, que lodeit mossenhor Harry Bolket, aissi 
cum priuada persona, aguos o auer, demandar o corelbar pogos o deguos en et 
sobre lodeit castet, loe [et comtau] d'Ornon, et prebostat de Camparrian, ny en 
lurs appartenenssas en aucuna maneira, et en aquet medis dreit, en aquet 
medissa arason, acción et demanda que eds, en nome que dessus, y auen o auer, 
demandar o corelhar y poden o deuen; et, l'auantdeita benda, cession, trasport 
o quittanssa, losdeits procuraires, en nome deudeit mossenhor Harry Bolket, et 
per sons hers, ordenb et successors, aguossan feit et autreiat aus auantdeits 
senhors mossenhor lo mager, et jurats, procuraire et sindic, en nome que dessus, 
et a ladeita comunia, et a lurs successors per lo prets et soma de mil cinq 
cens mares d'esterlins, de la moneda d'Anglaterra, de bon aur et de bou pes, et 
per plus, per dets tonets de bins, clars, bons, purs et marchands, fusts et bins 
renduts franquameut a born de ñau, que aguossan deit et reconogut losdeits 
procuraires, en nome que dessus, que losdeits senhors mossenhor lo mager et 
jurats los en aguossan dat et pagat auant l'autrei de ladeita carta de ladeita 
benda; et plus, losdeits procuradors, en nome que dessus, los en aguossan man-
dat, combent et promes aus auantdeits mossenhor lo mager, jurats et procuraires, 
et a lurs successors, portar bona et ferma garentia deudeit mossenhor Harry et 
de sons hers, ordenh et successors, et de aquets que de lui auran causa sola-
ment, saubant empero los dreits, deuers et senhoria deu senhor o senhors deus-
quaus meuuen, si aucuns n'y a, per aissi cum totas aquestas causas, ensemps ab 
plusors autres, se apparessen et son plus plenairament contengudas en carta 
feita de ladeita benda, audida, inquisida et recebuda per min notari dejus 
nompnat, et per mestre Bernard Sent-Pau, notari public, en tau data : « Acta et 
concessa fuerunt hec Burdigale, in ecclesia Sancti-Andree Burdigale, die mer-
curii que fuit decima séptima mensis decembris, anno Domini millesimo qua-
dringentesimo nono. » 

Et en apres, cum los auantdeits senhors mossenhor lo mager et jurats aguos-
san requerut losdeits procuradors, en nome que dessus, que deudeit loe, castet, 
poder, senhoria, prebostat et comtau d'Ornon, et totas lurs autras appartenens-
sas, los bolgossan metre en possession, et losdeits procuradors bissan et regar-
dassen que aquo era causa justa et rasonabla, et consonante a dreit et raison, et 
que non poden ny deuen contrestar, ad aquo ayan bolut obedir; es a ssauer que 
los auantdeits mossenhor Arnaud de Cambas et Simon Sprotaley, habens planer 
poder de far et autreiar las causas dejus escriutas, si cum de lurdeit poder appar 
et plus planairament es contingut en un instrument public, deuquau la tenor 
s*ensec, de mot a mot, en aquesta maneira : 

« Universis et singulis Christi fidelibus, etc. ('). » 
En la presencia de min, notari public, et deus testimonis dejus escriuts et 

nompnats, si se trasporteren audeit loc et castet d'Ornon, una ab lo noble et 
poissant senhor mossenhor Thomas Swyntborna, caualey, mager, lo jorn que 
cesta present carta fos feita, de ladeita billa de Bordeu, Arnaud Arrostanh, sots-
mager, Ramon Guassias, prebost, Guilhem deus Camps, Amaniu de Montlarin, 
Arnaud Fort, Arnaud Miqueu, [et] Guilhem Ayssellin, jurats, lo jorn dessus-
deit, de ladeita billa de Bordeu, et lo sabi et discret home mestre Pey deu 
Pujau, procuraire de ladeita billa de Bordeu. 

Et, aqui medis, losdeits procuradors, estants dins lodeit castet d'Ornon, per 
lo poder a lor donat et autreiat en ladeita procuración, si mettoren, pauseren et 
indusiren los auantdeits senhors mossenhor lo mager, jurats et procuraire, per 
lor et per tots los autres jurats que eran absens, et per tota la comunia de ladeita 
billa de Bordeu, et per tots lors successors, en bona, beraia, pacifica pocession 
et sadina real et actual deudeit loc et castet d'Ornon, am totas sas autras appar-
tenenssas entegraments dessus declaradas; so es a ssauer : per la tradición, 
bailbament et liurament deu berolb [et] de las claus. deu gran portau deudeit 
loc et castet d'Ornon; loquau berolb et lasdeitas claus, los auantdeits senhors 
mossenhor lo mager, jurats et procuraire, en acceptan, a lors ladeita posses
sion prenguoren, et s'en entreren dedens, et sareren et ouurigueren lodeit portau 
deudeit loc et castet. 

En apres, aqui medis, losdeits procuradors, en nome, en loc et en persona 
que dessus, bailleren, liureren lasdeitas claus deudeit castet aus auantdeits 
senhors mossenhor lo mager, jurats et procuraire; en outra, losdeits procuradors 
et los auantdeits senhors mossenhor lo mager, jurats et procuraire, ensemps 
am min notari public et testimonis dejus escriuts et nompnats, tots ensemps 
dins lodeit castet, y mingeren et beguoren deu pan et deu bin, en senhau de 
pocession, et aqui losdeits senhors mossenhor lo mager, jurats et procuraires 

(') Voyez à la page 373. 

esteren pacificament et quittament per certan temps, cum en la lor propria causa, 
ab intención et coradge de usar et mantenir ladeita pocession, et sens aucun 
empachament que no los en fo feit. 

Et en apres, aqui medis incontinent, losdeits procuradors et los auantdeits 
senhors mossenhor lo mager, jurats et procuraire se transporteren dauant 
l'hostau de , , apperat : Lo Claueirat, on mentras de bets es uzat et 
accostumat de teñir la cort de la prebostat et senhoria de Camparrian; et aqui 
los medis procuradors, en nom, en loc et en persona que dessus, et per lo poder 
a lor donat et autreiat en ladeita procuración, si mettoren, pauseren et induce-
ren los auantdeits senhors mossenhor lo mag-er, jurats et procuraire en bona, 
beraya, pacifica et quieta pocession et sadina real, actual de ladeita prebostat 
et senhoria de Camparrian, meri, mixti imperi, hauta et bassa senhoria, am 
totas sas appartenenssas entegrament; so es a ssauer que feren assetiar et metre 
en seia los auantdeits senhors mossenhor lo mager, jurats et procuraire susdeit. 
per teñir la cort public : laquau cort, losdeits senhors mossenhor lo mager, 
jurats et procuraire, en nome de ladeita billa et comunia d'aquera, tingoren; 
et plusors demandas foren feitas, per-deuant lor, de certanas gens de la prebostat, 
senhoria de Camparrian, et d'autres; et diuersas pleiteiarias foren aqui plei-
teyadas per-dauant lor, entre mentas et diuersas partidas, et asso, en senbau 
de pocession; et aqui esteren pacificament et quittament per certan temps, ab 
intención et coradge de usar et mantenir ladeita pocession, sens aucun empa
chament que no los y fo feit. 

Et, d'aquestas pocessions, palauras et causas dessusdeitas, los auantdeits 
senhors mossenhor lo mager et jurats requeroren a min, notari dejus nompnat, 
que los en feissi carta; laquau los autreiey a far de mon offici. 

Acta fuerunt hec et concessa in predictis loéis, videlicet : die jovis, vigésima 
mensis decembris, anno Domini millesimo quadringentesimo nono; regnante 
excellentissimo domino nostro, domino Henrico, Dei gratia Anglie et Francie 
rege dominoque Ibernie et Aquitanie, reverendissimoque in Christo patre et 
domino, domino Francisco, miseratione divina, Sanctorum-Quatuor-Corona-
torum Sánete Romane Ecclesie presbytero cardinali, ac in spiritualibus et tem-
poralibus ecclesie Burdegalensis administratore generali. 

Testimonis presents, quant losdeits senhors lo mager, jurats et procuraire foren 
mes en pocession deudeit loc et castet d'Ornon : Johan Oliuey, Guiraud de 
Cussac, Johan Arrostanh, Pey deus Camps, Pey Reinaut, borgues de Bordeu; 
mossenhor Bidau deus Camps, prestre; Helias Dauligery, Isambert deu Port, 
Johan Richard, Pey de Bornateras, Aiquem de Gassen; mossenhor Ramon Boneu, 
prestre, prior de Cajac; Bernard de La Curada, Guilhem de Cantalop, Bernard 
de Brana, Ramon Barrau, siruent d'Ornon, Guilhem de Boscat, Augey-Johan 
Costantin, clero de la cort de Camparrian, Helias de Carros, Bertrand de Mon-
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larin, Guiraud de Freisseinet, Pey Micholau, Domenjon Darregueda, habitans 
en ladeita prebostat de Camparrian.